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Plan de Desarrollo Económico y Social para el periodo 1964~li)67. <Continuación.)

DESGLOSE DEL PROGRAMA DE INVERSIONES PUBLICAS 

Enseñanza y Formación Profesional 

AÑO 1966
(£n millones de pesetas)

CONCEPTOS

A REALIZAR POR 
EL ESTADO

A REALIZAR POR LOS 
ORGANISMOS AUTONOMOS 
Y ENTIDADES Y. EMPRESAS 

PUBLICAS

En curso 
de

ejecución
Nuevas

£7n curso 
de

ejecución

A realizar 
por las Cor­
poraciones 

locales

Subvencio­
nes con 
fines de 
inversión

Nuevas

I. Enseñanza t Formación Profesional. 

Primaria:
Construcción de 3.844 aulas de Primera 

Enseñanza, viviendas para maestros y el 
material pedagógico correspondiente ... 

Construcción de ocho Escuelas del Magis­
terio ..........................................................

Formación, Profesional:
Construcción de 30.066 puestos de estudio 

de formación profesional en sus distin­
tas especialidades ..................................

Construcción de 2.180 puestos de estudio 
en Escuelas de Capataces Agrícolas .... 

Construcción de 1.785 puestos de estudio 
en escuelas de pesca ..............................

Enseñanza Media:

Construcción de 63.984 puestos de estudio 
de Enseñanza Media en centros ofi­
ciales ......................... :................... ........

Subvención para construir 65.000 puestos 
de estudio de Enseñanza Media en cen­
tros no oficiales........................................

Enseñanza Universitaria:
Construcción e instalaciones de 17 Seccio­

nes de Facultades y Hospitales Clínicos 
anejos a las de Medicina.......................

Enseñanzas Técnicas:
Construcción en total de 6.000 nuevos 

puestos escolares de Técnicos de grado
medio ...... ...:............................................

Construcción en total de 8.633 nuevos 
puestos escolares de Técnicos de grado
superior ...................................................

Construcción de cuatro escuelas de Idio­
mas, durante los cuatro años .............

Construcción de dos escuelas de Náutica 
y modernización de otras tres, durante 
los cuatro años ......................................

Enseñanzas Artísticas:
Construcción de Escuelas de Artes y Ofi­

cios, con opacidad media de 400 pues­
tos de estudio y reparación y acondicio­
namiento de otras, durante los cuatro
años ..........................................................

Construcción de dos Conservatorios de 
Música, durante los cuatro años ......

Bibliotecas:
Para mejora de instalaciones de biblio­

tecas públicas provinciales, durante los
cuatro años .............................................

Construcción e instalación de sucursales 
de bibliotecas en capitales de provincia, 
en los cuatro años.................................
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CONCEPTOS

A RBALIZAB POB 
XL ESTADO

En cxirso 
de

ejecución
Nuevas

A BEALIZAB POB LOS 
ORGANISMOS AUTONOMOS 
r ENTIDADES T EMPRESAS 

PUBLICAS

En curso 
de

ejecución

A realizar 
por las Cor­
poraciones 

locales

Subvención 
nes con 
fines de 

inversión
Nuevas

Instalación de bibliotecas en poblaciones 
de más de 50.000 habitantes, no capi­
tales de provincia^ durante los cuatro
años ..........................................................

Instalación de nuevas bibliotecas en po­
blaciones dé 10.000 a 50.000 habitantes.
en los cuatro años .............. ................

Instalación de nuevas bibliotecas en po­
blaciones de ^.000 a 10.000 habitantes.
en los cuatiTír años ..............................

Adquisición de lotes fundacionales de nue­
vas bibliotecas ........................................

Adquisición de libros en bibliotecas uni­
versitarias y Escuelas Téfcnlcas Supe­
riores ........................................................

Adquisición de libros para bibliotecas da 
centros de Enseñanza Media oficiales ... 

Adquisición de libros pax*a la creáclón de 
bibliotecas de las Escuelas de Enseñan­
za Primaria ............................................

Educación Extraescolar:
Adquisición de material y gastos de lucha 

contra el analfabetismo, durante los 
cuatro años (afecta a 1.800.000 perso­
nas) ...........................................................

Material de enseñanza por corresponden­
cia, programada por Radio y Televisión
(nuevas técnicas) ..............................

Adquisición de emisora educativa TV en 
circuito cerrado; laboratorio de diaposi­
tivas y grabaciones; taller de montaje 
de unidades móviles y centro de ense­
ñanza de técnicas audiovisuales .........

Creación e instalación de centros profvln-
clales ........................................................

Creación e instalación de centros comar­
cales ................. ........................................

Creación e instalación de centros locales. 
Creación por la Sección Femenina de 

nuevos talleres rurales, durante los cua­
tro años ...................................................

Creación por la Sección Femenina de cua­
tro nuevos albergues, durante los cua­
tro años ...................................................

Adquisición de material para la creación 
por el ^ente de Juventudes de nuevas 
plazas en albergues y campamentos ...

Orientación Profesional y Personal:
Creación e instalación de un Centro de

Formación de orientadores ....................
Otros servicios a cargo del Ministerio de 

Educación Nacional ............................. .
Totales ........................................
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7.00

62.95

13.20

151.35
6.387.25



1954 13 febrero 1964 B. O. del E.—Núm. 38

DESGLOSE DEL PROGRAMA DE INVERSIONES PUBLICAS 
Enseñanza y Formación Profesional

AÑO 1967
(En millones de pesetas)

CONCEPTOS

A REALIZAR POR 
EL ESTADO

A REALIZAR POR LOS 
ORGANISMOS AUTONOMOS 
Y ENTIDADES Y EMPRESAS 

PUBLICAS

En curso 
de

ejecución
Nuevas

En curso
de

ejecución
Nuevas

A realizar 
por las 

Corporacio­
nes locales

Subvencio­
nes con 
fines de 

Inversión

L Enseñanza y Formación Profesional. 

Primaria:
Construcción de 4.935 aulas de Primera 

Enseñanza y viviendas para maestros y 
el material pedagógico correspondiente. 

Construcción de ocho Escuelas del Magis­
terio .........................................................

2.091,06 55,38

40,00

2.146,44

40,00

Formación Profesional:
Construcción de 46.369 puestos de estudio 

de formación profesional en sus distin­
tas especialidades ...................................

Construcción de 2.880 puestos de estudio
en Escuelas de Capataces Agrícolas......

Construcción de 1.190 puestos de estudio 
de pesca ..................................................

738,08 492,02

120,96

40,00

1.230,05

120,96

40,00

Enseñanza Media:
Construcción de 100.085 puestos de es­

tudio de Enseñanza Media en centros 
oficiales ....................................................

Subvención para construir 90.000 puestos 
de estudio de Enseñanza Media en cen­
tros no oficiales .....................................

Enseñanza Universitaria:
Construcción e instalaciones de 17 Seccio­

nes de Facultades y Hospitales Clínicos 
anejos a las de Medicina.......................

1.448,23

11,00 679,48

938,31

38,80

1.448,23

938,31

729,28

Enseñanzas Técnicas:
Construcción en total de 6.000 nuevos 

puestos escolares de Técnicos de grado
medio .......................................................

Construcción en total de 8.633 nuevos 
puestos escolares de Técnicos de grado
superior....................................................

Construcción de cuatro escuelas de idio­
mas, durante los cuatro años ...:........

Construcción de dos escuelas de Náutica 
y modernización de otras tres, durante 
los cuatro años........................................

Enseñanzas Artísticas:
Construcción de Escuelas de Artes y Ofi­

cios, con capacidad media de 400 pues­
tos de estudio, reparación y acondicio­
namiento de otras, durante los cuatro

, años .........................................................
Construcción de dos Conservatorios de 

Música, durante los cuatro años .........

32,00

100,00

349,20

32,00

10,00

8,00

38,80

108,00

420,00

32,00

10,00

207,60

33,60

207.60

33.60

Bibliotecas:
Para mejora de Instalaciones en bibliote­

cas públicas provinciales, durante los
cuatro años .............................................

Construcción e instalación de sucursales 
de bibliotecas en capitales de provincia, 
durante los cuatro años.......................

8.80

30,00

8,80

30,00
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CONCEPTOS

A REALIZAR POR 
EL ESTADO

En ciirso
de

ejecución
‘ Nuevas

A REALIZAR POR LOS 
ORGANISMOS AXTTONOMOS 
Y ENTIDADES Y EMPRESAS 

' PUBLICAS

En curso 
de

ejecución

A realizar 
por las Cor­
poraciones 

locales

Subvenclo- 
nes con - « - * »fines de total

inversión
Nuevas

Instalación de bibliotecas en poblaciones 
de 50.000 habitantes, no capitales de
provincia, en los cuatro años .............

Instalación de nuevas bibliotecas en po­
blaciones de 10.000 a 50.000 habitan­
tes, en los cuatro años ...........................

Instalación de bibliotecas en poblaciones 
de 2.000 a 10.000 habitantes, en los cua­
tro años ...................................................

Adquisición de lotes fundacionales de nue-
' vas bibliotecas ......... ...............................
Adquisición de libros en bibliotecas uni­

versitarias y Escuelas Técnicas Supe­
riores ........................................................

Adquisición de libros para bibliotecas de 
Centros de Enseñanza Media oficiales 

Adquisición de libros para la creación de 
bibliotecas de las Escuelas de Enseñan­
za Primarla ........................................

84,00

16,80

52,40

58,20

13,5I>

7,99

45,56

1,50

4.44

84,00

16,80

52,40

58,20

15,00

7,99

50,00

Educación Extraescolar:
Adquisición de material y gastos de lu­

cha contra el analfabetismo, durante 
los cuatro años (afecta a 1.800.000 per­
sonas) ........................................................

Material para enseñanza por correspon­
dencia, programada por Radio y Tele-
visión (nuevas técnicas) .......................

Adquisición de emisora educativa TV en 
circuito cerrado, laboratorio de diaposi­
tivas y grabaciones, taller de montaje 
de unidades móviles y centro de ense­
ñanza de técnicos audiovisuales .........

Creación e instalación de centros provin­
ciales ............'...........................................

Creación e instalación de centros comar­
cales ..........................................................

Creación e instalación de centros locales. 
Creación por la Sección Femenina de 

nuevos talleres rurales, durante los cuar
tro años ...................................................

Creación por la Sección Femenina de cua­
tro nuevos albergues, durante los cua­

tro años ...................................................
Adquisición de material para la creación 

por el Frente de Juventudes de nuevas 
plazas en albergues y campamentos ...

170,15

32,80

80,00

40,00

50,00
80,00

35,00

7,00

80,70

170.15

32,80

80,00

40,00

50,00
80,00

35,00

7.00

80,70

Orientación Profesional y Personal:
Creación e instalación de un Centro de

Formación de orientadores ....................
Otros servicios a cargo del Ministerio de 

Educación Nacional................ ...............

TOXALfeS ........................ ...............

17,60

189,80

17,60

189,80

43,00 4.038,67 738,03 2.091,06 1.699,95 8.610,71

(Continuará.)


